Решение
по делу №06/2455-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

17.07.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Уполномоченного органа И. В. Хованского (по доверенности),

Заявителя В. В. Герги (по доверенности), —

представители Заказчика на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №2624/09 от 12.07.2017) на действия Единой комиссии
Уполномоченного органа при проведении открытого конкурса «Выполнение проектно-изыскательских работ по
объекту: «Строительство дошкольной образовательной организации на 260 мест в г. Симферополе (объект №
2)» (номер извещения 0175200000417000198) (далее — Конкурс), в соответствии со статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Единой комиссии Уполномоченного
органа при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Единой комиссии
Уполномоченного органа, принявшей необоснованное решение о признании Заявителя не подтвердившим
свою добросовестность.

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы жалобы в полном объеме.
Представитель Уполномоченного органа не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при проведении
Конкурса Едина я комиссия Уполномоченного органа действовала в соответствии с положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) www.zakupki.gov.ru - 23.05.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 6 843 999,67 рублей;

- на участие в Конкурсе подано 8 заявок от участников закупки;

- к участию в Конкурсе допущено 3 участника закупки;

- победителем Конкурса признано ООО «СтройКом» с минимальным предложением о цене контракта 4 650
000,00 рублей.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Единая комиссия Уполномоченного органа приняла
необоснованное решение о признании Заявителя не подтвердившим свою добросовестность.

В силу пункта 4 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе заявка на участие в открытом конкурсе должна
содержать всю указанную заказчиком в конкурсной документации информацию, а именно: в случае,
предусмотренном частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, документы, подтверждающие
добросовестность участника открытого конкурса.

В соответствии с частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, если при проведении конкурса или
аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и
участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, указанном в части 1 статьи
37 Закона о контрактной системе, или информации, подтверждающей добросовестность такого участника на
дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе к информации, подтверждающей
добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны
быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее чем
семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и
более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна составлять не менее чем
двадцать процентов цены, по которой участником закупки предложено заключить контракт в соответствии с
частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе.

Данные положения Закона о контрактной системе указаны Заказчиком в Конкурсной документации.

В протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе от 04.07.2017 №ПРО1 Единой
комиссией Уполномоченного органа указано: «…

7 .5 . Признать не подтвердившим свою добросовестность, в соответствии с ч. 2 ст. 37 Закона №44-ФЗ
следующих участников открытого конкурса:

…

- Регистрационный номер конверта с заявкой 198/7 - Общество с ограниченной ответственностью «ФЕНИКС
ЮГ».…» (цитата).

На заседании Комиссия, изучив Конкурсную документацию, заявку Заявителя, предоставленную
представителем Уполномоченного органа, протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе,
приходит к выводу об обоснованности действий Единой комиссии Уполномоченного органа по рассмотрению
заявки Заявителя на соответствие требованиям Конкурсной документации, Закону о контрактной системе: в
составе заявки на участие в Конкурсе Заявителем отсутствует информация, содержащаяся в реестре
контрактов.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Единой комиссии Уполномоченного органа,
принявшей решение о признании Заявителя не подтвердившим свою добросовестность, соответствуют Закону
о контрактной системе.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.